
 

        
        
        
        
        
         
 COMUNE DI ACI SANT’ANTONIO  
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 156 del 28-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 11 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

N. 156 del 28-12-2023 
 

 
 

Oggetto: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, 
D.L. n. 80/2021 - 2023- 2025. 

 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 12:29 nella sede 

municipale, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 

 
 

 P./A.  
 

Rocca Quintino P Sindaco 
Riolo Concetta P Assessore 
Sorbello Salvatore P Assessore 
Conti Salvatore A Assessore 
Caruso Carmelo Antonio P Assessore 
Spinto Agata A Assessore 

 
 

Assume la Presidenza il Sindaco Quintino Rocca. 

Partecipa il Segretario Comunale  Linda Piazza. 

Constatato che il numero dei presenti è legale, si dichiara aperta la seduta e si invitano i 

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 
  



 

Delibera di G.M. n. 156 del 28-12-2023 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 156 del 28-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 11 

LA GIUNTA 
 

Vista la proposta di cui in oggetto, il cui testo è allegato al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale. 

Dato atto che in ossequio al disposto dall’art.12 della L.R. n.30/2000 ed ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, sono stati resi dai responsabili degli uffici competenti i 

prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art.153, 5° comma, del D.L.gs 267/2000, la 

prescritta attestazione della copertura della spesa da parte del Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

Richiamata integralmente per relationem la parte motiva della proposta de qua.  

Dato atto che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse. 

Attesa la propria competenza a deliberare sull’oggetto. 

Richiamato l'art.16 comma 1 della L.R. n. 30/2000 con riferimento alla previsione sul 

dovere degli amministratori di "...astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 

delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di 

astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani 

urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della 

deliberazione e specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado." 

Visto l’O.A. degli EE.LL. vigente nella R.S. 

Visto il D.lgs. n.267/2000. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare per quanto ivi espresso e motivato, la proposta deliberativa in oggetto, 

sottoposta all’Organo e che, integralmente richiamata, si allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi presso 

l’Albo Pretorio on line dell’Ente ad ogni effetto di legge ed ai fini di pubblicità notizia per 

estratto nel sito internet dell’ente entro sette giorni dall’emanazione o tre se resa 

immediatamente esecutiva. 

3. di demandare al responsabile del servizio proponente l’esecuzione di quanto testé deliberato. 

4. Con il voto unanime dei presenti l'atto viene dichiarato immediatamente esecutivo. 



 

Delibera di G.M. n. 156 del 28-12-2023 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 156 del 28-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 11 

 
 
  



 

Delibera di G.M. n. 156 del 28-12-2023 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 156 del 28-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 11 

 

        
        
        
        
        
         
 COMUNE DI ACI SANT’ANTONIO  
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

N. 157 del 22-12-2023 
 

 
 

Oggetto: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, 
D.L. n. 80/2021 - 2023- 2025. 

 
 
Organo e/o settore proponente: SEGRETARIO 
 
 
Premesso che: 
con delibera di Consiglio comunale n.46 in data 20/11/2023, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 
 con delibera di Consiglio comunale n.47 in data 20/11/2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
Preso atto che l’art. 6, cc. 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, dispone: 
“1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di 
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 
dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, 
di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
2. Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: 
a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di 
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario 
collegamento della performance individuale ai risultati della performance organizzativa; 
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso 
al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di pianificazione 



 

Delibera di G.M. n. 156 del 28-12-2023 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 156 del 28-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 11 

secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione 
digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e 
all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito d'impiego e alla 
progressione di carriera del personale; 
c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di 
personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli 
obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, 
oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti 
dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le modalità 
di valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e dell'accrescimento culturale 
conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata 
informazione alle organizzazioni sindacali; 
d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla 
corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli 
indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale 
anticorruzione; 
e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso 
alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché la pianificazione delle attività 
inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata 
attraverso strumenti automatizzati; 
f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e 
digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità 
g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla 
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi. 
3. Il Piano definisce le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli 
impatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi mediante gli 
strumenti di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché le modalità di monitoraggio 
dei procedimenti attivati ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198. 
4. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il Piano e i 
relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li 
inviano al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la 
pubblicazione sul relativo portale.”; 
  
Visti inoltre: 
l’art. 6, c. 5, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, come modificato dall’art. 1, c. 12, D.L. 30 dicembre 2021, 
n. 228, il  quale stabilisce che: “5. Entro il 31 marzo 2022, con uno o più decreti del Presidente 
della Repubblica, adottati ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, 
previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono individuati e abrogati gli adempimenti relativi ai piani 
assorbiti da quello di cui al presente articolo”; 
l’art. 6, c. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, come modificato dall’art. 1, c. 12, D.L. 30 dicembre 2021, 
n. 228, il quale  stabilisce che: “6. Entro il medesimo termine di cui al comma 5, con decreto del 
Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle 
amministrazioni di cui al comma 1. Nel Piano tipo sono definite modalità semplificate per 



 

Delibera di G.M. n. 156 del 28-12-2023 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 156 del 28-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 11 

l'adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta 
dipendenti”; 
l’art. 6, c. 7, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, il quale stabilisce che: “7. In caso di mancata adozione del 
Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all'articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall'articolo 19, comma 5, lettera b), del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 
114”; 
l’art. 6, c. 8, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, il  quale stabilisce che: “8. All'attuazione delle disposizioni 
di cui al presente articolo le amministrazioni interessate provvedono con le risorse umane, 
strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente. Gli enti locali con meno di 15.000 
abitanti provvedono al monitoraggio dell'attuazione del presente articolo e al monitoraggio delle 
performance organizzative anche attraverso l'individuazione di un ufficio associato tra quelli 
esistenti in ambito provinciale o metropolitano, secondo le indicazioni delle Assemblee dei sindaci 
o delle Conferenze metropolitane”. 
 
Dato atto che il Comune di Aci Sant'Antonio, alla data del 31 dicembre 2022 ha almeno 50 
(cinquanta) dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 
12 del Conto Annuale, e pertanto nella redazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025 non si terrà conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del 
decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 
 
Visto che il 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'art. 9, c. 2, D.Lgs. 
28 agosto 1997, n. 281, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto 
del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, il quale 
all’art. 1 dispone che per gli enti con più di cinquanta dipendenti, sono soppressi, in quanto assorbiti 
nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), gli adempimenti 
inerenti ai piani di cui alle seguenti disposizioni: 
a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle azioni concrete) e 
60-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
b) articolo 2, comma 594, lettera a), della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Piano per razionalizzare 
l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell'automazione d'ufficio); 
c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Piano 
della performance); 
d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano di 
prevenzione della corruzione); 
e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo del lavoro agile); 
f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di azioni positive). 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 2, D.P.R. n. 81/2022, “1. Per gli enti locali di cui all’articolo 2, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui 
all’articolo 108, comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui 
all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel PIAO.” 
 



 

Delibera di G.M. n. 156 del 28-12-2023 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 156 del 28-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 11 

Visto inoltre che il 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'art. 9, c. 2, 
D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione; 
 
Considerato che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) è redatto nel rispetto del 
quadro normativo di riferimento relativo alla performance (D.Lgs n. 150/2009 e le Linee Guida 
emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai rischi corruttivi e trasparenza (Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi 
della legge n. 190/2012 e del decreto legislativo n. 33/2013) e di tutte le ulteriori specifiche 
normative di riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano 
tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione.  
Considerato che: 
- il Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano 
le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio, di cui all’art. 2, comma 594, lettera a), della legge 
24 dicembre 2007, n. 244, ai sensi del punto 8.2 dell’allegato 4/1 recante “Principio Contabile 
Applicato Concernente la Programmazione di Bilancio” al D.Lgs. 118/2011, è contenuto all’interno 
del Documento Unico di Programmazione, sezione Operativa parte seconda, quale strumento di 
programmazione relativo all’attività istituzionale; 
- il Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, è 
predisposto annualmente dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e viene approvato con decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di 
concerto con il Ministro dell'Interno, previa intesa in sede di Conferenza unificata, per la parte 
relativa alle azioni da effettuare nelle regioni, negli enti strumentali regionali, negli enti del Servizio 
sanitario regionale e negli enti locali e pertanto i singoli Enti non hanno competenze o oneri 
specifici se non quelli relativi a: 
- dare attuazione alle misure contenute nel piano; 
- fornire supporto alle attività del Nucleo della concretezza, istituito presso il Dipartimento della 
Funzione Pubblica, se richiesto; 
- rispondere ad eventuali osservazioni contenuti nei verbali di sopralluogo del Nucleo della 
concretezza, istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, entro 3 giorni; 
- comunicare al Nucleo della concretezza, istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, 
entro 15 giorni, delle misure attuative, adottate per realizzare il Piano. 
 
Preso inoltre atto che il D.M. 24 giugno 2022 dispone: 
all’art. 2, c. 2, che “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione gli adempimenti di 
carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113.”; 
all’art. 7, c. 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e 
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, 
comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta 
data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale 
del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito 
istituzionale di ciascuna amministrazione.” 



 

Delibera di G.M. n. 156 del 28-12-2023 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 156 del 28-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 11 

all’art. 8, c. 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 
l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente 
decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”; 
all’art. 11, comma 1, che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli Enti Locali è 
approvato dalla Giunta Comunale; 
 
Preso atto altresì che, ai sensi dell’art. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, all’art. 4, le pubbliche 
amministrazioni sono tenute a pubblicare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) nel 
proprio sito istituzionale entro il 31 gennaio 2024; 
 
Vista la proposta di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 predisposta dagli 
uffici competenti per la redazione di ciascuna delle sezioni di cui si compone lo schema tipo 
allegato al D.M. 24 giugno 2022; 
 
Considerato quanto sopra, si propone di adottare il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2023-2025, come allegato alla presente deliberazione; 
 
Visti: 
il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
lo Statuto comunale; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 6, D.L.  9 giugno 2021, n. 80 nonché delle disposizioni di cui al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti, 
secondo lo schema definito con D.M. 24 giugno 2022 concernente la definizione del suo contenuto, 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, che allegato alla presente 
deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025 gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’art. 6, c. 2, 
lett. da a) a g), D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 
 
3. di dare mandato al Responsabile Affari Generali, di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo 
livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 
livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 



 

Delibera di G.M. n. 156 del 28-12-2023 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 156 del 28-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 9 di 11 

secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo 
dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 
 
4. di dare mandato al Responsabile Area Affari Generali di provvedere alla trasmissione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO), come approvato dalla presente 
deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai 
sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 
 
5. di demandare al responsabile del servizio personale gli eventuali ulteriori adempimenti necessari 
all’attuazione del presente provvedimento. 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 
 
DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Proponente 
F.to  Piazza Linda 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 
  



 

Delibera di G.M. n. 156 del 28-12-2023 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 156 del 28-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 10 di 11 

 
Oggetto: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 
80/2021 - 2023- 2025. 
 
Parere tecnico del I Settore – Affari Generali e Personale  
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 12 L.R. 30/2000 e s.m.i e 
dell’art. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, parere Favorevole di Regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Aci Sant’Antonio, 27-12-2023 Il Responsabile del Settore o un suo sostituto 
 F.to  NUNZIA MAUGERI 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 
Oggetto: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 
80/2021 - 2023- 2025. 
 
Parere contabile del V Settore – Ragioneria e Tributi 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1 del D.lgs. 267/2000, parere Favorevole di Regolarità contabile. 
 

Aci Sant’Antonio, 27-12-2023 Il Responsabile del Settore o un suo sostituto 
 F.to  Alfia Marino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 
  



 

Delibera di G.M. n. 156 del 28-12-2023 
 

 

 
 

Comune di Aci Sant'Antonio - Delibera di Giunta n. 156 del 28-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 11 di 11 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma. 
 

   Il Presidente    
   F.to  Quintino Rocca    
   (Sottoscritto con firma digitale)    
          

L’Assessore Anziano   Il Segretario Comunale 
F.to  Concetta Riolo   F.to  Linda Piazza 

(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 
 

 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo comunale on line dal 28-12-2023 al 
12-01-2024 per n. 15 giorni consecutivi col n. 3384 del registro delle pubblicazioni. 
 

Dalla residenza municipale 28-12-2023 
 

Il Responsabile Pubblicazione 
F.to  PRIVITERA ALFIO 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del messo, certifica che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line di questo Comune dal 28-12-2023 al 12-01-2024 a 
norma dell’art.11 della L.R. n. 44 del 3 dicembre 1991 e s.m.i., del c.5 art. 32 L.69/2009 e s.m.i. e 
dell’art. 12 comma 3 L.R. n. 5/2011 e che contro la stessa non furono presentati reclami. 
 

Dalla residenza municipale, lì 13-01-2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Piazza Linda 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-12-2023 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1 L.R. 44/91). 
 per essere stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 44/91.  

 
Dalla residenza municipale 29-12-2023 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Linda Piazza 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



Comune di Aci Sant'Antonio
Città metropolitana / Provincia di Catania

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE
2023 – 2025

(art. 6, cc. 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80)



Premessa
Le finalità del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) si possono riassumere come
segue:
- ottenere un migliore coordinamento dell’attività di programmazione delle pubbliche
amministrazioni, semplificandone i processi;
- assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’attività amministrativa e dei servizi ai cittadini e
alle imprese.

Nel Piano, gli obiettivi, le azioni e le attività dell’Ente sono ricondotti alle finalità istituzionali e agli
obiettivi pubblici di complessivo soddisfacimento dei bisogni della collettività e dei territori.
Si tratta quindi di uno strumento dotato, da un lato, di rilevante valenza strategica e, dall’altro, di
un forte valore comunicativo, attraverso il quale l’Ente pubblico comunica alla collettività gli
obiettivi e le azioni mediante le quali sono esercitate le funzioni pubbliche e i risultati che si
vogliono ottenere rispetto alle esigenze di valore pubblico da soddisfare.

Il PIAO 2023-2025 è il primo a essere redatto in forma ordinaria, dopo il primo Piano adottato in
forma sperimentale per il triennio 2022-2024.



Riferimenti normativi
L’art. 6, cc. 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla
normativa - in particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano triennale dei
fabbisogni del personale - quale misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione
pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle PP.AA.
funzionale all’attuazione del PNRR.

Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione è redatto nel rispetto del quadro normativo di
riferimento relativo alla Performance (D.Lgs. n. 150/2009 e relative Linee Guida emanate dal
Dipartimento della Funzione Pubblica), ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano nazionale
anticorruzione (PNA) e atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della L n. 190/2012 e
D.Lgs. n. 33/2013) e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento delle altre materie,
dallo stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la
Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022, concernente la definizione del contenuto del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione.

Ai sensi dell’art. 6, c. 6-bis, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, come introdotto dall’art. 1, c. 12, D.L. 30
dicembre 2021, n. 228, e successivamente modificato dall’art. 7, c. 1, D.L. 30 aprile 2022, n. 36, la
data di scadenza per l’approvazione del PIAO in fase di prima applicazione è stata fissata al 30
giugno 2022.

Ai sensi dell’art. 8, c. 3, del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, il termine per
l’approvazione del PIAO, in fase di prima applicazione, è differito di 120 giorni dalla data di
approvazione del bilancio di previsione;

Sulla base del quadro normativo di riferimento, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2023-2025, ha quindi il compito principale di fornire, una visione d’insieme sui principali strumenti
di programmazione operativa e sullo stato di salute dell’Ente al fine di coordinare le diverse azioni
contenute nei singoli Piani.



Piano Integrato di attività e Organizzazione 2023-2025

SEZIONE 1
SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE
In questa sezione sono riportati tutti i dati identificativi dell’amministrazione

NOTE
Comune di Aci Sant'Antonio
Indirizzo Via Regina Margherita 8
Recapito telefonico 957010011
Indirizzo sito internet Https://www.comune.acisantanio.ct.it
e-mail protocollo@comune.acisantantonio.ct

.it
PEC comune-acisantantonio@legalmail.it
Codice fiscale/Partita IVA 00410340871/03829090871
Sindaco Quintino Rocca
Numero dipendenti al 31.12.2022 86
Numero abitanti al 31.12.2022 18048

SEZIONE 2
VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE

2.1 Valore pubblico
Premessa
In questa sottosezione, l’amministrazione definisce i risultati attesi in termini di obiettivi generali e
specifici, programmati in coerenza con i documenti di programmazione finanziaria adottati da
ciascuna amministrazione, le modalità e le azioni finalizzate, nel periodo di riferimento, a
realizzare la piena accessibilità, fisica e digitale, alle amministrazioni da parte dei cittadini
ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità, nonché l’elenco delle procedure da
semplificare e reingegnerizzare, secondo le misure previste dall’Agenda Semplificazione e, per gli
enti interessati dall’Agenda Digitale, secondo gli obiettivi di digitalizzazione ivi previsti.
Si tratta, dunque, di descrivere, in coerenza con i documenti di programmazione economica e
finanziaria, le strategie per la creazione di Valore Pubblico e i relativi indicatori di impatto.

PROGRAMMAZIONE
VALORE PUBBLICO: Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 20/11/2023.

2.2 Performance
Premessa:



Questo ambito programmatico va predisposto secondo le logiche di performance management, di
cui al Capo II del decreto legislativo n. 150/2009.
Esso è finalizzato, in particolare, alla programmazione degli obiettivi e degli indicatori di
performance di efficienza e di efficacia i cui esiti dovranno essere rendicontati nella relazione di
cui all’articolo 10, comma 1, lettera b), del predetto decreto legislativo.
Tra le dimensioni oggetto di programmazione, si possono identificare le seguenti:
• obiettivi di semplificazione (coerenti con gli strumenti di pianificazione nazionale in materia in
vigore);
• obiettivi di digitalizzazione;
• obiettivi di efficienza in relazione alla tempistica di completamento delle procedure, il Piano
efficientamento ed il Nucleo concretezza;
• obiettivi correlati alla qualità dei procedimenti e dei servizi
• obiettivi e performance finalizzati alla piena accessibilità dell’amministrazione;
• obiettivi e performance per favorire le pari opportunità e l’equilibrio di genere.
Gli obiettivi specifici non devono essere genericamente riferiti all’amministrazione, ma vanno
specificamente programmati in modo funzionale alle strategie di creazione del Valore Pubblico.

PROGRAMMAZIONE
PERFORMANCE:
A) Piano della Performance 2023 -2025 approvato con delibera di G.M. n.112 del 25 Ottobre
2023.
B) Piano Triennale delle Azioni Positive approvato con delibera di G.M. n.40 del 6 aprile 2023.

2.3 Rischi corruttivi e trasparenza
Premessa
La sottosezione è predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT) sulla base degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e
trasparenza definiti dall’organo di indirizzo, ai sensi della legge n. 190 del 2012 e che vanno
formulati in una logica di integrazione con quelli specifici programmati in modo funzionale alle
strategie di creazione di valore.
Gli elementi essenziali della sottosezione, volti a individuare e a contenere rischi corruttivi, sono
quelli indicati nel Piano nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati
dall’ANAC ai sensi della legge n. 190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013.
Sulla base degli indirizzi e dei supporti messi a disposizione dall’ANAC, l’RPCT potrà aggiornare la
pianificazione secondo canoni di semplificazione calibrati in base alla tipologia di amministrazione
ed avvalersi di previsioni standardizzate. In particolare, la sottosezione, sulla base delle indicazioni
del PNA, potrà contenere:
• Valutazione di impatto del contesto esterno per evidenziare se le caratteristiche strutturali e
congiunturali dell’ambiente, culturale, sociale ed economico nel quale l’amministrazione si trova
ad operare possano favorire il verificarsi di fenomeni corruttivi.
• Valutazione di impatto del contesto interno per evidenziare se la mission dell’ente e/o la sua
struttura organizzativa, sulla base delle informazioni della Sezione 3.2 possano influenzare
l’esposizione al rischio corruttivo della stessa.
• Mappatura dei processi sensibili al fine di identificare le criticità che, in ragione della natura e
delle peculiarità dell’attività stessa, espongono l’amministrazione a rischi corruttivi con focus sui



processi per il raggiungimento degli obiettivi di performance volti a incrementare il valore
pubblico (cfr. 2.2.).
• Identificazione e valutazione dei rischi corruttivi potenziali e concreti (quindi analizzati e
ponderati con esiti positivo).
• Progettazione di misure organizzative per il trattamento del rischio. Individuati i rischi corruttivi
le amministrazioni programmano le misure sia generali, previste dalla legge 190/2012, che
specifiche per contenere i rischi corruttivi individuati. Le misure specifiche sono progettate in
modo adeguato rispetto allo specifico rischio, calibrate sulla base del miglior rapporto costi
benefici e sostenibili dal punto di vista economico e organizzativo. Devono essere privilegiate le
misure volte a raggiungere più finalità, prime fra tutte quelli di semplificazione, efficacia, efficienza
ed economicità. Particolare favore va rivolto alla predisposizione di misure di digitalizzazione.
• Monitoraggio sull’idoneità e sull’attuazione delle misure.
• Programmazione dell’attuazione della trasparenza e relativo monitoraggio ai sensi del decreto
legislativo n. 33 del 2013 e delle misure organizzative per garantire l’accesso civico semplice e
generalizzato.
L’ente procede alla mappatura dei processi, limitatamente all’aggiornamento di quella esistente
alla data di entrata in vigore del decreto considerando, ai sensi dell’art. 1, c 16, L. n. 190/2012,
quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a:
a) Autorizzazione/concessione;
b) Contratti pubblici;
c) Concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi;
d) Concorsi e prove selettive;
e) Processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT)
responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di
performance a protezione del valore pubblico.
L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi
modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse
ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore
pubblico.
Scaduto il triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi
effettuati nel triennio.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DEL CONTESTO ESTERNO ED INTERNO:
Nell'ottica della migliore applicazione del sistema di Anticorruzione preteso dalla legge e garantito
ulteriormente dalla conseguente adozione del presente Piano, è fase prioritaria ed insuperabile
del processo di gestione del rischio da corruzione, quella relativa all'inquadramento del contesto
ampiamente inteso.
A tal fine si riportano sintetiche informazioni identificative della realtà dell'Ente.
Il territorio dell'Ente ha una superficie di 14,33 Kmq e comprende le frazioni di: Lavina, Lavinaio,
Monterosso e Santa Maria La Stella.
Confina con i Comuni di Aci Bonaccorsi, Valverde, Viagrande, Aci Catena e Zafferana Etnea.
E’ attraversato da numerose arterie viarie che lo collegano con i vari comuni limitrofi.
La popolazione totale residente nell’ambito territoriale dell’Ente ammonta a circa 18.000 abitanti.
Nell’ultimo decennio si è registrato un lieve incremento del numero di residenti. Non si registrano
fenomeni di immigrazione significativi.
L’economia è basata su attività artigianali a conduzione familiare. Risultano presenti sul territorio
diverse attività commerciali al dettaglio e all’ingrosso. Non risultano grandi strutture di vendita ma



esclusivamente esercizi di vicinato e medie strutture commerciali. Le condizioni di reddito delle
famiglie si attestano sui livelli medi.
La criminalità diffusa si caratterizza per la consumazione di reati contro il patrimonio. Dato
allarmante per la comunità.
Non si registrano casi di corruzione rilevanti da sentenze di condanna penali definitive, bensì
alcune segnalazioni qualificate di corruzione, in relazione a fatti attinenti al contesto interno che
possono assumere particolare interesse e per il quale sono ancora in corso le indagini. Sono stati
avviati procedimenti penali a carico di amministratori e dipendenti ancora in corso di indagine
preliminare rispetto ai quali non si è in possesso di adeguate informazioni per indicare l’area di
rischio ed il reato..
La struttura organizzativa dell’Ente risulta articolata in n.6 settori, definiti come unità organizzative
di massima dimensione. All’interno dei settori operano i servizi.
A ciascun settore è preposto un responsabile di P.O.
Al vertice della struttura è collocato il Segretario Comunale.
Elementi di criticità per il comune è stata in passato la condizione di dissesto. Dal 2019, si è avuto
come elemento di criticità, anche per gli anni a venire la gestione dei fondi del sisma di Santo
Stefano 2018. Diversi sono stati e saranno i provvedimenti afferenti la gestione del post sisma, che
rientra tra le aree a elevato rischio corruttivo. Da segnalare negli ultimi anni anche
l’impoverimento della dotazione organica a seguito del pensionamento di una percentuale
consistente di dipendenti comunali.

MAPPATURA DEI PROCESSI SENSIBILI.

Area AUTORIZZAZIONI/CONCESSIONI

Processo: Autorizzazione passo carrabile.

Azioni: Tutte le misure obbligatorie previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013, e annualità
successive nonche' da altre fonti normative - Duplice valutazione istruttoria a cura del dirigente e
del funzionario preposto.

Processo: Agibilità - SCA



Azioni: Tutte le misure obbligatorie previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013, e annualità
successive nonche' da altre fonti normative - Adozione di criteri trasparenti per documentare il
dialogo con i soggetti privati e con le associazioni di categoria, prevedendo, tra l'altro,
verbalizzazioni e incontri aperti al pubblico e il coinvolgimento del RPC. Fasi e tempi di
attuazione: In fase di attuazione, nel prossimo anno - Potenziamento della distinzione
funzionale tra RUP o responsabile procedimento e superiore gerarchico. Indicatori di attuazione:
Report semestrale al RPC - Formazione specialistica su tematiche di competenza dell'Ufficio
Soggetto responsabile: Dirigente/Responsabile P.O. - Firma congiunta Funzionario e Dirigente.

Processo: Manutenzione straordinaria (leggera) - CILA

Azioni: Tutte le misure obbligatorie previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013, e annualità
successive nonche' da altre fonti normative - Utilizzare strumenti di controllo e di verifica
uniformi come l'utilizzo di modelli standard di verbali con check list - Circolari - Linee guida
interne Soggetto responsabile: Dirigente/Responsabile P.O. - Firma congiunta Funzionario e
Dirigente - Formazione specialistica su tematiche di competenza dell'Ufficio - Informatizzazione e
automazione del monitoraggio - Predisposizione e pubblicazione di buone pratiche.

Processo: Concessione in gestione impianti sportivi.

Azioni: Tutte le misure obbligatorie previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013, e annualità
successive nonche' da altre fonti normative - Adeguata verbalizzazione delle attività specie con
riguardo alle riunioni - Definizione e pubblicazione del calendario degli incontri istruttori e
trasmissione agli organi dei soggetti coinvolti - Direttive/linee guida interne, oggetto di
pubblicazione, che disciplinino la procedura da seguire, improntata ai massimi livelli di
trasparenza e pubblicità, anche con riguardo alla pubblicità delle sedute di gara e alla
pubblicazione della determina a contrarre ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 -Assegnazione
della attuazione delle misure di prevenzione come obiettivo di performance dei Dirigenti/PO -
Firma congiunta Funzionario e Dirigente.

Area CONTRATTI PUBBLICI

Processo: Affidamento appalto di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 e fino alle
soglie di cui all'art 35 del d. lgs. 50 del 2016 mediante il sistema della procedura negoziata con
invito di almeno 10 operatori.



Azioni:Tutte le misure obbligatorie previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013, e annualità
successive nonchè da altre fonti normative - Esplicitazione dei criteri utilizzati per la scelta OE -
Formazione specialistica continua del RUP e di tutti i soggetti coinvolti nelle procedure di
affidamento dei contratti e di esecuzione dei contratti - Implementazione di sistemi di controllo
a diversi livelli - Obbligo di tracciabilità documentale della identificazione OE nelle procedure
semplificate - Potenziamento della distinzione funzionale tra RUP o responsabile procedimento e
superiore gerarchico - Sistema di controlli sul contratto a diversi livelli: verifiche a cura del
project manager o del resp. del servizio, di un referente tecnico appositamente incaricato, del
direttore del contratto, con la supervisione del RUP e tracciamento dell'attività -
Assegnazione della attuazione delle misure di prevenzione come obiettivo di performance dei
Dirigenti/PO.

Processo: Affidamento appalto di lavori di importo pari o superiore a 350.000,00 euro e
inferiore a 1.000.000,00 euro mediante il sistema della procedura negoziata con invito di
almeno 15 operatori

Azioni: Tutte le misure obbligatorie previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013, e annualità
successive nonche' da altre fonti normative - Adozione di direttive interne/linee guida che
limitino il ricorso al criterio dell'OEPV in caso di affidamenti di beni e servizi standardizzati, o di
lavori che non lasciano margini di discrezionalità all'impresa - Esplicitazione dei criteri utilizzati
per la scelta OE - Formazione specialistica continua del RUP e di tutti i soggetti coinvolti nelle
procedure di affidamento dei contratti e di esecuzione dei contratti - Implementazione di sistemi
di controllo a diversi livelli - Obbligo di tracciabilità documentale della identificazione OE
nelle procedure semplificate - Potenziamento della distinzione funzionale tra RUP o responsabile
procedimento e superiore gerarchico - Sistema di controlli sul contratto a diversi livelli:
verifiche a cura del project manager o del resp. del servizio, di un referente tecnico
appositamente incaricato, del direttore del contratto, con la supervisione del RUP e tracciamento
dell'attività

Processo: Affidamento appalto di lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza
comunitaria mediante procedura aperta.

Processo: Affidamento appalto di servizi e forniture di importo superiore alle soglie di cui all'art.
35, D. Lgs. 50/2016 attraverso il sistema della procedura aperta.



Azioni:Tutte le misure obbligatorie previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013, e annualità
successive nonche' da altre fonti normative. Formazione specialistica continua del RUP e
di tutti i soggetti coinvolti nelle procedure di affidamento dei contratti e di esecuzione dei
contratti - Implementazione di sistemi di controllo a diversi livelli - Potenziamento della
distinzione funzionale tra RUP o responsabile procedimento e superiore gerarchico - Firma
congiunta Funzionario e Dirigente - Formazione specialistica su tematiche di competenza
dell'Ufficio - Potenziamento conoscenza giuridico-normativa.

Processo: Affidamento appalto di servizi e forniture, compresi incarichi progettazione di importo
pari o superiore a 75.000,00 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35, D. Lgs. 50/2016 ed
affidamento lavori di importo superiore a 150.000,00 e fino ad €. 350.000,00 mediante il sistema
della procedura negoziata senza bando.

Azioni:Tutte le misure obbligatorie previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013, e annualità
successive nonche' da altre fonti normative. Esplicitazione dei criteri utilizzati per la scelta
OE - Formazione specialistica continua del RUP e di tutti i soggetti coinvolti nelle procedure di
affidamento dei contratti e di esecuzione dei contratti - Implementazione di sistemi di controllo
a diversi livelli - Obbligo di tracciabilita' documentale della identificazione OE nelle procedure
semplificate - Potenziamento della distinzione funzionale tra RUP o responsabile procedimento e
superiore gerarchico - Intensificazione dei controlli sull'attuazione del codice di comportamento
e/o sul codice etico - Monitoraggio sul rispetto dei termini endo-procedimentali -
Potenziamento conoscenza giuridico-normativa - Verifiche periodiche ex post effettuate
dall'organismo indipendente di controllo anticorruzione e per la trasparenza (OICAT)

Processo: Affidamento diretto appalto di lavori entro i 150.000,00 e servizi e forniture, inclusi i
servizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore a 75.000,00.



Azioni:Tutte le misure obbligatorie previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013, e annualità
successive nonche' da altre fonti normative. Esplicitazione dei criteri utilizzati per la scelta
OE Formazione specialistica continua del RUP e di tutti i soggetti coinvolti nelle procedure di
affidamento dei contratti e di esecuzione dei contratti . Potenziamento della distinzione
funzionale tra RUP o responsabile procedimento e superiore gerarchico Sistema di controlli sul
contratto a diversi livelli: verifiche a cura del project manager o del resp. del servizio, di un
referente tecnico appositamente incaricato, del direttore del contratto, con la supervisione del
RUP e tracciamento dell'attivita' Assegnazione della attuazione delle misure di prevenzione
come obiettivo di performance dei Dirigenti/PO Circolari - Linee guida interne Formazione
specialistica sull'attuazione delle misure di prevenzione e sull'aggiornamento del PTPC
Monitoraggio sul rispetto dei termini endo-procedimentali Potenziamento conoscenza
giuridico-normativa Verifiche periodiche ex post effettuate dall'organismo indipendente di
controllo anticorruzione e per la trasparenza (OICAT) Garantire la pubblicità nella fase di
selezione degli operatori Non invitare nei tre anni successivi chi è stato aggiudicatario di un
appalto per il medesimo settore con l'ente.

Azioni:Tutte le misure obbligatorie previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013, e annualità
successive nonche' da altre fonti normative.- Formazione specialistica continua del RUP e di tutti
i soggetti coinvolti nelle procedure di affidamento dei contratti e di esecuzione dei contratti -
Implementazione di sistemi di controllo a diversi livelli - Obbligo di tracciabilita' documentale
della identificazione OE nelle procedure semplificate - Assegnazione della attuazione delle
misure di prevenzione come obiettivo di performance dei Dirigenti/PO - Circolari - Linee guida
interne - Formazione specialistica sull'attuazione delle misure di prevenzione sull'aggiornamento
del PTPC - Monitoraggio sul rispetto dei termini endo-procedimentali - Potenziamento
conoscenza giuridico-normativa - Verifiche periodiche ex post effettuate dall'organismo
indipendente di controllo anticorruzione e per la trasparenza (OICAT ).

Area CONCESSIONE ED EROGAZIONE DI SOVVENZIONI E CONTRIBUTI

Processo: Contributi ad associazioni sportive dilettantistiche.

Processo: Contributi ad associazioni sportive dilettantistiche.



Processo: Contributi per manifestazioni.

Azioni: Tutte le misure obbligatorie previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013, e annualità
successive nonché da altre fonti normative - Adozione di criteri trasparenti per documentare il
dialogo con i soggetti privati e con le associazioni di categoria, prevedendo, tra l'altro,
verbalizzazioni e incontri aperti al pubblico e il coinvolgimento del RPC - Definizione e
pubblicazione del calendario degli incontri istruttori e trasmissione agli organi dei soggetti
coinvolti - Direttive/linee guida interne, oggetto di pubblicazione, che disciplinino la procedura
da seguire, improntata ai massimi livelli di trasparenza e pubblicità, anche con riguardo alla
pubblicità delle sedute di gara e alla pubblicazione della determina a contrarre ai sensi dell'art.
37 del d.lgs. n. 33/2013 - Potenziamento della distinzione funzionale tra RUP o responsabile
procedimento e superiore gerarchico - Regolazione dell'esercizio della discrezionalità nei
procedimenti amministrativi e nei processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in
modo che lo scostamento dalle indicazioni generali debba essere motivato.

MONITORAGGIO SULL’IDONEITÀ E SULL’ATTUAZIONE DELLE MISURE
I singoli responsabili di P.O. Trasmettono con cadenza annuale, entro la fine del mese di ottobre, al
responsabile per la prevenzione della corruzione le informazioni sull'andamento delle attività a
più elevato rischio di corruzione, segnalando le eventuali criticità ed avanzando proposte
operative. Delle stesse il responsabile per la prevenzione della corruzione tiene conto nella
adozione del proprio rapporto annuale. In tale ambito sono compresi tra gli altri gli esiti del
monitoraggio sui tempi di conclusione dei procedimenti amministrativi, sulla rotazione del
personale, sui rapporti che intercorrono tra i soggetti che per conto dell'ente assumono le
decisioni sulle attività a rilevanza esterna, con specifico riferimento alla erogazione di contributi,
sussidi, etc, ed i beneficiari delle stesse, sulle attività svolte per conto di privati da dipendenti che
cessano dal servizio, sulle autorizzazioni rilasciate ai dipendenti per lo svolgimento di attività
ulteriori, sulla applicazione del codice di comportamento.
Il responsabile per la prevenzione della corruzione verifica annualmente, anche a campione, lo
svolgimento delle attività di cui al presente articolo e gli esiti concreti, e in termini generali
l'attuazione delle misure previste dal PTPC.

PROGRAMMAZIONE DELL’ATTUAZIONE DELLA TRASPARENZA

La trasparenza rappresenta uno strumento fondamentale per la prevenzione della corruzione e
per l'efficienza e l'efficacia dell'azione amministrativa.
Il responsabile della trasparenza è stato individuato dall’ente nel responsabile per la prevenzione e
corruzione.
Spettano al responsabile per la trasparenza le seguenti incombenze:

- adottare le opportune iniziative per garantire il rispetto dei vincoli dettati dal legislatore e
dal presente piano, garantendo il coordinamento delle attività svolte;

- controllare l’adempimento da parte dell’amministrazione degli obblighi di pubblicazione
previsti dalla normativa vigente;



- garantire la regolare attuazione dell’accesso civico.
I singoli Responsabili di P.O. avvalendosi delle indicazioni e del supporto del Responsabile della
trasparenza, anche attraverso il referente individuato nelle singole articolazioni organizzative,
adempiono agli obblighi di pubblicazione di loro competenza, garantiscono il regolare flusso delle
informazioni, garantiscono integrità, completezza, chiarezza e accessibilità delle informazioni
fornite.
Il NIV da corso alla attestazione sull’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza.
Si è passati alla digitalizzazione degli atti amministrativi e si sta lavorando al nuovo sito internet
del Comune. Questo garantirà di migliorare la trasparenza dell’Ente nei confronti dei cittadini.
Ai fini della piena accessibilità delle informazioni pubblicate, sulla home del sito istituzionale è
collocata apposita sezione, denominata “Amministrazione Trasparente”, strutturata secondo
l’Allegato A al D. Lgs. 33/2013, al cui interno sono contenuti dati, informazioni e documenti
soggetti all’obbligo di pubblicazione.
Tutte le informazioni e documenti sono pubblicati sotto il coordinamento dell’apposito ufficio
individuato all’interno del Servizio Affari Generali e sotto la diretta sorveglianza del RPCT.
Ai sensi del comma 3 dell’art.43 D. Lgs. 33/2013, la responsabilità per la pubblicazione dei dati
obbligatori è dei Responsabili di Settore, che hanno l’obbligo di assicurare il tempestivo e regolare
flusso delle informazioni da pubblicare.
Il RPCT monitora, almeno semestralmente, l’attuazione degli obblighi di trasparenza e, in caso di
omessa pubblicazione per mancanza di flussi di informazioni, attiva i conseguenti procedimenti,
anche di carattere disciplinare ed informa il NIV.
Quale ulteriore misura di prevenzione della corruzione è stata prevista sul sito istituzionale una
apposita sezione denominata l “Amministrazione” all’interno della quale sono pubblicati
integralmente tutti i provvedimenti adottati dal Comune di Aci S’Antonio.

SEZIONE 3
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO

3.1 Struttura organizzativa
Premessa
In questa sezione si presenta il modello organizzativo adottato dall’Amministrazione/Ente:
- organigramma;
- livelli di responsabilità organizzativa, n. di fasce per la gradazione delle posizioni dirigenziali
e simili (es. posizioni organizzative);
- ampiezza media delle unità organizzative in termini di numero di dipendenti in servizio;
- altre eventuali specificità del modello organizzativo, nonché gli eventuali interventi e le azioni
necessarie per assicurare la sua coerenza rispetto agli obiettivi di valore pubblico identificati.

Struttura organizzativa approvata con deliberazione di G.M. n.27 del 3/3/2022.

3.2 Organizzazione del lavoro agile

In questa sottosezione sono indicati, secondo le più aggiornate Linee Guida emanate dal
Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché in coerenza con i contratti, la strategia e gli obiettivi



legati allo sviluppo di modelli innovativi di organizzazione del lavoro, anche da remoto (es. lavoro
agile e telelavoro).
In particolare, la sezione deve contenere:

- le condizionalità e i fattori abilitanti (misure organizzative, piattaforme tecnologiche,
competenze professionali);

- gli obiettivi all’interno dell’amministrazione, con specifico riferimento ai sistemi di
misurazione della performance;

- i contributi al miglioramento delle performance, in termini di efficienza e di efficacia (es.
qualità percepita del lavoro agile; riduzione delle assenze, customer/user satisfaction per
servizi campione).

Piano di Organizzazione del lavoro Agile (POLA) approvato con deliberazione di G.M. n.148 del
21/10/2022.

3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale

3.3.1 Rappresentazione della consistenza di personale al 31 dicembre dell’anno precedente
Premessa
In questa sottosezione, alla consistenza in termini quantitativi del personale è accompagnata la
descrizione del personale in servizio suddiviso in relazione ai profili professionali presenti.
Aggiornamento al Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 Sezione 3-
Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale., approvato con delibera G.M. n.110 del
20/11/2023.

SEZIONE 4
MONITORAGGIO
Il monitoraggio del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6, c. 3, D.L.
9 giugno 2021, n. 80, nonché delle disposizioni di cui all’art. 5, Decreto del Ministro per la Pubblica
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) sarà effettuato:
- secondo le modalità stabilite dagli artt. 6 e 10, c. 1, lett. b), D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150,
relativamente alle sottosezioni “Valore pubblico” e “Performance”;
- secondo le modalità definite dall’ANAC, relativamente alla sottosezione “Rischi corruttivi e
trasparenza”;
- su base triennale dall’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) di cui
all’art. 14, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 o dal Nucleo di valutazione, ai sensi dell’art. 147, TUEL,
relativamente alla Sezione “Organizzazione e capitale umano”, con riferimento alla coerenza con
gli obiettivi di performance.


